
7 

Lontra

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO N° 0126/2022.
PL n°: 105/2022 ADESÃO n°: 017/2022. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Lontra/MG. Contratada/Valor: Rogerio Antunes Silva, com o 
valor Global de R$ 587.481,00 Objeto do Contrato: futura e eventual 

com fornecimento de materiais e mão de obra para usos diversos, con-

Vigência 12 meses. Dernival Mendes dos Reis.

Luminárias

Prefeitura Municipal

SUSPENSÃO PARA CORREÇÃO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO 148/22 

Pregão presencial 55/22 – Prestação de exames médicos clínicos e com-
plementares. Ecio Carvalho Rezende - prefeito municipal. Editais dis-
poníveis no endereço site. www.luminarias.mg.gov.br.

Madre de Deus 
de Minas

Prefeitura Municipal

PROCESSO N° 127/2022
 Tomada de Preços n° 008/2022.Finalidade: Contratação de empresa 
especializada na área da construção civil e paisagismo para execução 
de obra de revitalização das principais entradas do município, com ins-
talação de letreiro, estrutura metálica e paisagismo. Com fornecimento 
de mão de obra, maquinários e materiais que se façam necessários para 
sua realização em estrema conformidade com o projeto, normas técni-

– Anexo II e seus anexos. Entrega de Envelopes e Sessão Pública dia 
13/12/2022. Horário: 09:00 horas. Informações Tel.: (032) 3338-1482. 
Pregoeira: Adriele M. Carvalho, Madre de Deus de Minas – MG.

Mariana

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRONICO N°35/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cestas nata-
linas para atender os servidores da Administração direta e autarquias. 
Abertura: 06/12/2022 às 09:00min. Edital e Informações, Praça JK S/
Nº, Centro de 08:00 às 17:00horas. Site: www.pmmariana.com.br, 
e-mail: licitacaoprefeiturademariana@gmail.com. Tel: (31)35579055. 
Mariana 22 de novembro de 2022.

Mário Campos

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PE 77/2022.

de empresa especializada para prestação de serviços póstumos (auxílio 
funeral) – Abertura da Sessão: 06/12/22 às 09:01 – Informações: (31) 
3995-0151. Editais disponíveis nos sites: www.mariocampos.mg.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br .

RATIFICAÇÃO DISPENSA 89/2022
Rat. Dispensa 89/22 Obj: Aquis. peças para enxada rotativa de trator 
agrícola no vl de R$ 2.117,40. Partes:.PMMC x Riagro Peças Agrí-
colas Eireli.

EXTRATO DE ATAS DE REG. DE PREÇOS
 REFERENTES AO PROC.188/22 

PE60/22.Adj/Homolog. p/ as emps: Ata 157/22- Bax Comercio e 
Serv. de Equip. Ltda ME. R$255,00. Ata 158/22-Brasferma Ltda. 
R$4.493,00. Ata 159/22-Comercial Avan Ltda. R$7.143,33. Ata 
160/22-Comercial Vanguardeira Eireli Ltda. R$17.537,47. Ata 161/22-
Fator Equip. Ltda. R$26.400,00 e Ata 162/22- Marailde das D.de Sá 
Oliveira R$26.422,37.

Matozinhos

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 20/PMM/2022

torna público, para conhecimento dos interessados, cujo objeto é con-
tratação de empresa para licenciamento de direito de uso de Sistema 
de Comunicação e Arquivamento de Imagens - PACS (Picture Arqui-
ving and Comunication System) em nuvens, incluindo implantação, 
treinamento, manutenção e atualizações, nas quantidades e condições 
descritas no Anexo I (Termo de Referência), com abertura para o dia 
07/12/2022 às 09:30hs. O edital já está disponível no site www.licitar-
digital.com.br e www.matozinhos.mg.gov.br. Zélia Alves Pezzini. Pre-
feita Municipal. Contato (31) 3712-4083 ou (31) 3712-4512.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 60/PMM/2022

torna público, para conhecimento dos interessados, cujo objeto é aqui-
sição de móveis planejados, em atendimento às necessidades da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano, nas quantidades, quali-
dades e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência), com 
abertura para o dia 13/12/2022 às 09:30hs. O edital já está disponível 
no site www.licitardigital.com.br e www.matozinhos.mg.gov.br. Zélia 
Alves Pezzini. Prefeita Municipal. Contato (31) 3712-4083 ou (31) 
3712-4512.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 62/PMM/2022

torna público, para conhecimento dos interessados, cujo objeto é Regis-
tro de Preço, que vigorará por 12 (doze) meses, destinado à futura e 
eventual aquisição de ferramentas para atender as demandas das Secre-
tarias Municipais, nas quantidades, qualidades e condições descritas no 
Anexo I (Termo de Referência), com abertura para o dia 14/12/2022 às 
09:30hs. O edital já está disponível no site www.licitardigital.com.br e 
www.matozinhos.mg.gov.br. Zélia Alves Pezzini. Prefeita Municipal. 
Contato (31) 3712-4083 ou (31) 3712-4512.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 74/PMM/2022

torna público, para conhecimento dos interessados, cujo objeto é Regis-
tro de Preço, que vigorará por 12 (doze) meses, visando à futura e even-
tual contratação de empresa para prestação de serviço de Locação de 
Caminhão Prancha, para atender às necessidades no transporte de veí-
culos leves, pesados e extrapesados a serem levados para manutenção 
no Município de Matozinhos ou fora dele, nas quantidades, qualidades 
e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência), com abertura 
para o dia 09/12/2022 às 09:30hs. O edital já está disponível no site 
www.licitardigital.com.br e www.matozinhos.mg.gov.br. Zélia Alves 
Pezzini. Prefeita Municipal. Contato (31) 3712-4083 ou (31) 3712-
4512.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 82/PMM/2022

torna público, para conhecimento dos interessados, cujo objeto é Regis-
tro de Preço, que vigorará por 12 (doze) meses, visando à futura e even-

-
nete e as Secretarias Municipais de Defesa Social, Educação, Saúde e 
Desenvolvimento Social do Município de Matozinhos, nas quantida-
des, qualidade e condições descritas no Anexo I (Termo de Referência), 
com abertura para o dia 06/12/2022 às 09:30hs. O edital já está dis-
ponível no site www.licitardigital.com.br e www.matozinhos.mg.gov.
br. Zélia Alves Pezzini. Prefeita Municipal. Contato (31) 3712-4083 
ou (31) 3712-4512.

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022.
 PROCESSO: 67/2022. OBJETO: Contratação de empresa para aqui-
sição de 01 (um) púlpito personalizado com o brasão da Câmara 

-
tos mínimos de qualidade descritos no Edital e Anexos. TIPO: Menor 
preço por LOTE. VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 4.840,00 
(quatro mil, oitocentos e quarenta reais). DATA/HORA DA SESSÂO 
PÚBLICA: 05/12/2022 às 08h30min (horário de Brasília). O edital com 
os anexos está publicado no website www.camaramatozinhos.mg.gov.
br e www.licitardigital.com.br para acesso e download por qualquer 
interessado. Maiores informações Diógenes Claudino da Silva - Pre-
goeiro, telefone (31) 3712-1169 ramal 204, licitacao@matozinhos.
mg.leg.br.

DESPACHO – TORNA SEM EFEITO ATO DE NOMEAÇÃO 
– CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2018

O Presidente MÁRCIO ANTÔNIO DOS SANTOS, no uso de sua atri-
buição prevista no inciso II, Art. 36, da Lei Orgânica Municipal e inciso 
XIX do Art. 30, do Regimento Interno da Casa Legislativa, CONSI-
DERANDO que, os candidatos Diego da Rocha Barbosa Mário e Vitor 
Arantes Lima, regularmente convocados em 11.10.2022, manifestaram 
desistência expressa em ocupar o cargo para o qual foram nomeados 
e não apresentaram os documentos elencados no item 16.5 do Edital 
de Concurso Público nº01/2018, RESOLVE tornar sem efeito o ato 
de nomeação dos candidatos supracitados, conforme previsão do item 
16.4, do Edital do Concurso Público.

Mendes Pimentel

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 086/2022. 
Pregão Presencial n°. 020/2022 – SRP 015/2022. O Município de Men-
des Pimentel/MG torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar às 09hs do dia 06 de dezembro de 2022, em sua sede 
de Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por 
item, objetivando o Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços funerários e fornecimento de urnas, 

-
pal de Assistência Social, na Prefeitura Municipal de Mendes Pimentel, 
Setor de Licitações Praça Benedito Quintino, n.º 15. Demais informa-
ções, bem como cópia do edital e anexos, poderão ser obtidos na Prefei-
tura Municipal de Mendes Pimentel (MG), de segunda a sexta das 8hs 
às 11hs e das 12h30min às 16hs. Fone (33) 3246-1280. E no endereço 

novembro de 2022. José Carlos Ferreira – Presidente da CPL.

Mirabela

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2022
Tomada de Preço nº 014/2022, Processo 165/2022. Contratação de 
empresa especializada em engenharia para obra de revitalização de 

-
bela/mg. Contratada: Construtora Novais Ltda inscrita no CNPJ: 
86.496.478/0001-70, valor global: 224.280,70. Mirabela/MG, 22 de 
novembro de 2022. Fernando Henrique Rabelo Porto, Gerente Muni-
cipal de Obras.

Monte Alegre 
de Minas

Prefeitura Municipal

1º TERMO ADITIVO – ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 062/2021 – PREGÃO Nº 013/2021 

 Fundamentação: O Presente Termo de Aditivo encontra respaldo legal 
no item 5.1 do Contrato celebrado entre as partes, podendo ser aditado 
conforme os termos da Lei 8.666/93. Empresa Contratada: José Gari-
baldi Silva Venâncio 05603849630. Prazo de Vigência: 01/01/2022 à 
15/02/2022.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
296/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2021 – Alteração: O Pre-

item 12: Computador All in One. Empresa Contratada: Tavares e Cae-
tano Ltda. Prazo de Vigência: 14/07/2022 à 08/12/2022.

02º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
268/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 134/2021 – PREGÃO Nº 
093/2021 - O Presente Termo de Aditivo encontra respaldo legal na Lei 

e nos documentos comprobatórios apresentados pela empresa Vilelão 
Madeireira E Materiais De Construção Ltda., os quais demonstram o 

inicial do item 014 – Cimento CP II 32 - SC de 50 Kg, cujo valor era 
de R$ 33,11 e passou a ser R$ 36,34. Prazo de Vigência: 08/07/2022 
à 22/11/2022.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
016/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilometra-

-
des da Administração Municipal. Ficam acrescidos 10.833 km na Rota 
XV, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km rodado, 
totalizando no valor de R$ 25.999,20. Licitante: Wilson de Sousa Cas-
tro - Me. Prazo De Vigência: 04/11/2022 a 20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
025/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilome-

-
dades da Administração Municipal. Ficam acrescidos 8.301 km na Rota 
XXVI, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 3,90 por km rodado, 
totalizando no valor de R$ 32.373,90. Licitante: Kennedy De Moura 
Souza 03988576603. Prazo De Vigência: 04/11/2022 a 20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
017/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilome-

-
dades da Administração Municipal. Ficam acrescidos 8.875 km na Rota 
XVI, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km rodado, 
totalizando no valor de R$ 21.300,00. Licitante: Renata Cristina Dos 
Santos Ferreira 13573371671 Me. Prazo De Vigência: 04/11/2022 a 
20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
020/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilome-

-
dades da Administração Municipal. Ficam acrescidos 9.250 km na Rota 
XX, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km rodado, 
totalizando no valor de R$ 22.200,00. Licitante: Juciene Pereira Da 
Silva 04958444629. Prazo De Vigência: 04/11/2022 a 20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
015/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilome-

-
sidades da Administração Municipal. Ficam acrescidos 11.750 km na 
Rota XIV, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km 
rodado, totalizando no valor de R$ 28.200,00; Ficam acrescidos 11.125 
km na Rota XVIII, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por 
km rodado, totalizando no valor de R$ 26.700,00. Licitante: Juscélia 
Gomes De Sousa 78388376691 Me. Prazo De Vigência: 04/11/2022 
a 20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
011/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilome-

-
dades da Administração Municipal. Ficam acrescidos 7.791 km na Rota 
X, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km rodado, 
totalizando no valor de R$ 18.700,00. Licitante: Gelcione Fazan Aran-
tes 04567088638. Prazo De Vigência: 04/11/2022 a 20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
005/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a qui-

necessidades da Administração Municipal. Ficam acrescidos 14.208 
km na Rota III, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por 
km rodado, totalizando no valor de R$ 34.100,00. Licitante: Crei Apa-
recido De Alcantara 60642645604. Prazo De Vigência: 04/11/2022 a 
20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
026/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilometra-

-
des da Administração Municipal. Ficam acrescidos 12.250 km na Rota 
VI, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km rodado, 
totalizando no valor de R$ 29.400,00. Licitante: Ângela Evangelista De 
Moura 10535564627. Prazo De Vigência: 04/11/2022 a 20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilome-

-
dades da Administração Municipal. Ficam acrescidos 9.000 km na Rota 
VI, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km rodado, 
totalizando no valor de R$ 21.600,00. Licitante: Leci Gonçalves Men-
des. Prazo De Vigência: 07/10/2022 a 20/01/2023.

2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 012/2022 – PREGÃO PRE-
SENCIAL 003/2022 – O presente Termo de Aditivo encontra respaldo 
legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que a quilometra-

-
des da Administração Municipal. Ficam acrescidos 10.375 km na Rota 
I, mantendo o valor do contrato inicial em R$ 2,40 por km rodado, tota-
lizando no valor de R$ 24.900,00. Licitante: Flaviana Da Silva Mendes 
86710877604. Prazo De Vigência: 07/10/2022 a 20/01/2023.

07º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
034/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2022 - O Presente Termo de Aditivo encon-
tra respaldo legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, inc. II, al. “d”, 

-
sentados pela empresa contratada: Auto Posto Vilelão Ltda., os quais 

-
cido no contrato inicial dos itens: 01 – Gasolina comum ou aditivada, 
cujo valor era de R$ 5,08, e passou a ser de R$ 4,76; 03 – Óleo diesel 
Comum, cujo valor era de R$ 6,72, e passou a ser de R$ 6,28; 04 - Óleo 
diesel S50 ou S10, cujo valor era de R$ 6,78, e passou a ser R$ 6,41. 
Prazo de Vigência: 28/09/2022 à 31/01/2023.

8º TERMO ADITIVO - PROCESSO LICITATÓRIO 014/2022 – PRE-
GÃO PRESENCIAL 005/2022 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 034/2022 - O Presente Termo de Aditivo encontra respaldo legal na 
Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, § 1º, e no fato que as quantidades ini-

da Administração Municipal. Empresa Registrada: Auto Posto Vilelão 
Ltda. Valor do aditivo: R$ 764.008,22. Prazo de Vigência: 21/10/2022 
à 31/01/2023.

09º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
034/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2022 - O Presente Termo de Aditivo encon-
tra respaldo legal na Lei nº 8.666/93, em seu art. 65, inc. II, al. “d”, 

-
sentados pela empresa contratada: Auto Posto Vilelão Ltda., os quais 

-
cido no contrato inicial dos itens: 01 – Gasolina comum ou aditivada, 
cujo valor era de R$ 4,76, e passou a ser de R$ 4,77; 02 - Etanol comum 
ou aditivado, cujo valor era de R$ 5,30, e passou a ser de R$ 3,39; 03 
– Óleo diesel Comum, cujo valor era de R$ 6,28, e passou a ser de R$ 
6,31; 04 - Óleo diesel S50 ou S10, cujo valor era de R$ 6,41, e passou a 
ser R$ 6,51. Prazo de Vigência: 01/11/2022 à 31/01/2023.

1º TERMO ADITIVO – PROCESSO LICITATÓRIO 016/2022 – 
TOMADA DE PREÇOS 001/2022 – CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº 024/2022 - Fundamentação: O Presente Termo de Aditivo 
encontra respaldo legal no item 9.2 do Contrato celebrado entre as par-
tes, podendo ser aditado conforme os termos da Lei 8.666/93. Empresa 
Contratada: Terrasa Engenharia Ltda. Valor do aditivo: R$ 80.267,53. 
Prazo de Vigência: 13/09/2022 à 31/12/2022.

Monte Azul

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL RETIFICADO 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022/SRP

-

convocatório, objetivando aquisição de equipamentos para estruturação 
da rede frios (câmaras de conservação e geradores), em atendimento 
das demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Monte Azul, em 
atendimento a resolução SES/MG Nº 6.286, de 25 de junho de 2018. 
Tendo sido redesignada a data da sessão pública: Recebimento da(s) 
Proposta(s): de 22/11/2022 até 08/12/2022 até 09h14min – Abertura 
e Exames de Propostas: 08/12/2022 às 09h14min – Início da Sessão: 
09h15min do dia 08/12/2022. Interessados manter contato pelo ende-

na sede do município, na Praça Coronel Jonathas, 220, Centro, Monte 
Azul-MG-22/11/2022-Carlos Carmelo José Santos – Pregoeiro 

Monte Carmelo

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 145/2021. 

Modalidade: Inexigibilidade n° 08/2021, Processo nº 137/2021. Contra-
tante: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. 
Contratada: Imprensa Nacional, CNPJ: 04.196.645/0001-00. Objeto: 
Refere-se à Inexigibilidade para a Contratação da Imprensa Nacio-

Monte Carmelo – MG, conforme artigo 25, inciso II da Lei Fede-
ral n° 8.666/93. Cláusula Primeira: Constitui objeto do Termo Adi-
tivo a prorrogação da vigência do Contrato n° 145/2021, até o dia 
01/12/2023. Data: 18/11/2022. Ana Paula Pereira – Secretária Muni-
cipal de Fazenda. 

Montes Claros

Prefeitura Municipal

EXTRATO Nº 231-2022 – RESULTADO DE PREGÃO

de veículos de passeio, zero km, atendendo a demanda da Secretaria 
de Saúde do município de Montes Claros – MG.- Processo Homolo-
gado em: 11/11/2022. Vencedor: CARMO VEÍCULOS LTDA – R$ 
867.600,00.

Montes Claros (MG), 22 de Novembro de 2022.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira


